
ROMÂNIA                                                                     
JUDEȚUL CLUJ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TRITENII DE JOS

HOTĂRÂREA nr. 52
din 24.10.2024 

privind prelungirea Contractului de Delegare a serviciului de apă și apă uzată cǎtre
societatea Compania de Apă Arieș S.A.

Consiliul Local al Comunei Tritenii de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de
24.10.2024;

   Luând în dezbatere proiectul de hotărâre privind prelungirea Contractului de Delegare
a serviciului de apă și apă uzată cǎtre societatea Compania de Apă Arieș S.A., proiect elaborat
la iniţiativa Primarului comunei Tritenii de Jos, domnul Alexandru- Iosif DAN;

Având în vedere 
- adresa nr. 13971/16.09.2024 emisă de către societatea Compania de Apă Arieș SA,

înregistrată la Primăria Tritenii de Jos sub nr. 8289/08.10.2024, prin care se solicită asociaților
membrii  in  ADI  ”Apa  Vǎii  Arieșului”  aprobarea  prelungirii  Contractului  de  Delegare  a
serviciului de apă și apă uzată cǎtre societatea Compania de Apă Arieș S.A;

- faptul că în urma aprobării etapei a II – a a Proiectului Regional de Dezvoltare a
Infrastructurii de apă și apă uzată din regiunea Turda-Câmpia Turzii 2014-2020, societății
Compania de Apă Arieș SA îi revine sarcina de a asigura o cofinanțare de 6% din valoarea
Proiectului, respectiv plata sumei de aproximativ 45 milioane lei.

- necesitatea accesării unui credit în vederea acoperirii costurilor datorate cofinanțării;
-  faptul  că  veniturile  societății  sunt  obținute  pentru  serviciile  prestate  în  temeiul

contractului de delegare,  contract ce are ca dată de finalizare anul 2032, iar  condițiile de
creditare raportate la o perioadă de maxim 8 ani sunt împovărătoare pentru societate datorită
termenului scurt rezultând o valoare ridicată a ratei de restituire a creditului.

- recomandarea instituției de credit cu privire la prelungirea contractului de delegare,
astfel încât să se poată acorda o finanțare pentru 12 ani.

-  Raportul de analiză a strategiei  de redevență efectuat pentru Compania de Apă
Arieș SA de către  societatea de consultanță  pentru afaceri  și  management BDO Business
Advisory SRL;
       - Referatul de aprobare al Primarului comunei Tritenii de Jos, domnul Alexandru- Iosif
DAN,  privind  prelungirea Contractului de Delegare a serviciului de apă și apă uzată cǎtre
societatea Compania de Apă Arieș S.A.
      - Raportul de specialitate nr. 8515/17.10.2024 cu privire la proiectul de hotărâre referitor
la  prelungirea Contractului  de Delegare a  serviciului  de apă și  apă uzată  cǎtre  societatea
Compania de Apă Arieș S.A;

   - Avizul favorabil al comisiilor de specialitate a Consiliului Local;
Ţinând seama de dispozițiile:
- O.G.  nr.  26/2000  privind  asociaţiile  si  fundatiile,  cu  modificările  și  completările

ulterioare;
- Art.  53 din Contractul  de delegare,  pct.  2  Prezentul  contract  de delegare poate fi

prelungit pentru una sau mai multe perioade, ale căror durate sunt stabilite prin act adițional
la prezentul Contract de delegare, conform legislației în vigoare.

- Legii  nr.  51/2006  a  serviciilor  comunitare  de  utilităţi  publice  republicatǎ,  cu
modificările și completările ulterioare;



- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Art.  129, alin. 2, lit. a, alin. 3, lit. d, din Codul administrativ, aprobat prin OUG nr.
57/2019, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul drepturilor conferite prin art. 136, alin. 1, 139, alin. 1, alin. 3, lit. h şi  art.
196, alin. 1, lit. a, din Ordonanţă de Urgenţă  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu
modificările  și  completările  ulterioare,  precum  și  ale  Regulamentului  de  organizare  și
funcționare al Consiliului Local,

Consiliul Local al Comunei Tritenii de Jos
H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1. Se aprobă prelungirea cu 12 ani și 6 luni a Contractului de Delegare ȋncheiat
între  Compania de Apǎ Arieș S.A. și  Asociaţia de Dezvoltare  Intercomunitară  "Apa Văii
Arieşului", ȋn numele și pe seama Unităților Administrativ Teritoriale, membre ale asociației. 

Art.  2. Se  aprobă nivelul  redevenței  pentru  intervalul  2025-2028 conform anexei,
parte integrantă a prezentei hotarȃri. Cu începere din anul 2029 redevența va fi constantă și se
va calcula la valoarea aprobatǎ pentru anul 2028. 

Art. 3. Se acordă mandat reprezentantului de drept în cadrul Asociaţia de Dezvoltare
Intercomunitară "Apa Văii Arieşului", domnului primar al Comunei Tritenii de Jos, să voteze
în  cadrul  Adunării  Generale  a  Asociaților  pentru  prelungirea  Contractului  de  Delegare,
aprobarea nivelului redevenței și semnarea actul adițional de prelungire. 

  Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului general al comunei
Tritenii  de  Jos,  în  termenul  prevăzut  de  lege,  reprezentantului  AGA  al  Asociaţiei  de
Dezvoltare  Intercomunitară "Apa Văii Arieşului", Asociaţiei de  Dezvoltare  Intercomunitară
"Apa Văii Arieşului" și societății Compania de Apă Arieș SA în vederea ducerii la îndeplinire
şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul Consiliului Local Tritenii de Jos și pe
pagina de internet 
www.primariatriteniidejos.ro.

  Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Primarului Comunei Tritenii de Jos, precum și
Instituţiei Prefectului Judeţului Cluj în vederea efectuării controlului legalității. 

     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
          Flaviu CHIȘU                                                       Contrasemnează, 
                                                                           Secretar General al UAT Tritenii de Jos 

                                                                      Adina DEOȘEAN 

Consilieri total 13, prezenți 13, 
Voturi pentru 13.

http://www.primariatriteniidejos.ro/

